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Об отчете о деятельности 
Контрольно-счетной палаты 
Тайшетского городского поселения 
за 2021 год 
 
 

В соответствии со статьей. 42.1 Устава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», статьями 14, 20 Положения о Контрольно-счетной 
палате Тайшетского городского поселения, утвержденного решением Думы Тайшетского 
городского поселения от 16 октября 2014 года №154, Дума Тайшетского городского 
поселения 

 

РЕШИЛА: 
 
1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского 

поселения за 2021 год принять к сведению (приложение). 
2. Администрации Тайшетского городского поселения опубликовать настоящее 

решение Думы Тайшетского городского поселения в официальных средствах массовой 
информации. 

 
 
 
 
Председатель Думы Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение»    О.В. Бычкова 

 
 

Глава Тайшетского муниципального образования  
«Тайшетское городское поселение»      А.М. Заика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к решению Думы 

Тайшетского городского поселения 
от 03 марта 2022 года №280 

 
Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

Тайшетского городского поселения 
за 2021 год 

 
Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского 

поселения за 2021 год подготовлен на основании статьи 19 Федерального закона от 7 
февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
Контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований», Положения «О Контрольно-счетной палате Тайшетского городского 
поселения», утвержденного Решением Думы Тайшетского городского поселения от 16 
октября 2014 года №154 (далее - Положение), по материалам проведенных контрольных, 
экспертно-аналитических и других мероприятий. 

 
1. Основные задачи и правовое регулирование деятельности 

Контрольно-счетной палаты 
 
Положением «О Контрольно-счетной палате Тайшетского городского поселения», 

утвержденным Решением Думы Тайшетского городского поселения определен статус, 
принципы деятельности, состав, полномочия и порядок деятельности КСП Тайшетского 
городского поселения. 

В 2021 году КСП Тайшетского городского поселения в своей деятельности 
руководствовалась Конституцией Российской Федерации, федеральным 
законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
законами Иркутской области, иными нормативными правовыми актами Иркутской 
области, Тайшетского городского поселения, а также стандартами внешнего 
муниципального финансового контроля. 

Являясь постоянно действующим государственным органом внешнего 
государственного финансового контроля, КСП Тайшетского городского поселения  в 
своей работе основывалась на принципах законности, объективности, эффективности, 
независимости, открытости и гласности. 

Полномочия Контрольно-счетной палаты закреплены статьей 8 Положения о 
Контрольно-счетной палате. 

Согласно Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение», вышеуказанного Положения, Контрольно-счетная палата является 
постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, 
образуемым представительным органом Тайшетского муниципального образования – 
Думой Тайшетского городского поселения в целях осуществления на территории города 
внешнего муниципального финансового контроля за исполнением бюджета Тайшетского 
городского поселения, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения 
проекта бюджета, отчёта о его исполнении, а также в целях контроля соблюдения 
установленного порядка использования средств бюджета, управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности Тайшетского городского 
поселения. 

В 2021 году Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения 
осуществляла свою деятельность на основе плана работы, утвержденного распоряжением 
Контрольно-счетной палаты от 18 декабря 2020 года №39, разработанного исходя из 



необходимости реализации задач, закрепленных за Контрольно-счетной палатой и с 
учетом вносимых изменений в течение года.  

В целях реализации своих задач и функций, которые заключаются, прежде всего, в 
обеспечении единой системы контроля исполнения местного бюджета, соблюдения 
установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, отчета о его 
исполнении, Контрольно-счетная палата осуществляет контрольную, экспертно-
аналитическую и иные виды деятельности в соответствии с планом работы. 

В соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления» и требованиями статьи 19 «Обеспечение доступа к 
информации о деятельности контрольно-счетных органов» Федерального закона от 07 
февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований» информация о деятельности Контрольно-счетной палаты размещается на 
официальном сайте http://taishet.irksp.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет. 

Работа Контрольно-счетной палаты строилась на основе принципов законности, 
объективности, независимости, открытости и гласности. 

 
2. Основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты в 2021 году. 

 
В отчётном периоде Контрольно-счетная палата провела 1 контрольное и 15 

экспертно-аналитических мероприятий. 
Всего Контрольно-счетной палатой в 2021 году по результатам экспертно-

аналитической и контрольной деятельности выявлено нарушений на сумму 20525,7 тысяч 
рублей, в том числе: средств использованных не по целевому назначению не выявлено; 
нарушения при формировании и исполнении бюджетов - 0,00 тысяч рублей; 
неэффективно использованных средств местного бюджета – 3320,2 тысяч рублей; 
неэффективно использованных средств от иной приносящей доход деятельности МБУ 
«Городское хозяйство» – 189,2 тысяч рублей, нарушения в сфере управления и 
распоряжения муниципальной собственностью – 63,0 тысяч рублей; неправомерное 
(незаконное) использование средств субсидии по учету ГСМ МБУ «Городское хозяйство» 
-1837,2 тысяч руб., искажение бухгалтерской отчетности  по основной деятельности МБУ 
– 825,0 тысяч рублей, по внебюджетной деятельности МБУ – 122,1 тыс. рублей, иные 
нарушения - (нарушение пункта 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ) – 14169,0 тысяч 
рублей. 

По результатам экспертно-аналитических и контрольных мероприятий в адрес 
администрации Тайшетского городского поселения в 2021 году  направлено 3 
представления. 

Возврат денежных средств в местный бюджет не производился ввиду отсутствия 
фактов нецелевого использования бюджетных средств. 
 

Анализ мероприятий, проведённых в 2021 году, представлен в следующей таблице: 
 

№ 
п\п 

Наименование мероприятий Количество, ед. 

1. Экспертно-аналитические мероприятия, всего в том числе: 15 

1.1 Заключение на исполнение бюджета за предыдущий 2020 
год. 

1 

1.2 Заключения на изменения бюджета на 2021 год.  9 
1.3 Заключения на исполнение бюджета за 1 квартал, 1 

полугодие, 9 месяцев текущего года -2021 года. 
3 



1.4 Заключения на проекты бюджета на следующий год – на 
2022 и плановые 2023-2024 годы. 

1 

1.5. Заключения на проекты муниципальных программ 0 
1.6 Аудит в сфере закупок 1 
2. Контрольные мероприятия, всего в том числе: 1 
2.1 в соответствии с планом работы  1 
2.2 внеплановые мероприятия  0 

 Всего: 16 
 
Сведения о результатах экспертно-аналитических и контрольных мероприятий 
 

Всего выявлено  нарушений (тыс. рублей), в том числе:    20525,7 

Объем средств использованных не по целевому назначению, 
всего 

0,0 

Объем неэффективно использованных средств местного 
бюджета, всего 

3320,2 

Объем неэффективно использованных внебюджетных средств, 
всего 

189,2 

Неправомерное (незаконное) использование средств, всего 1837,2 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов 
(искажение бухгалтерской отчетности) 

947,1 

Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 
собственностью 

63,0 

Иные нарушения 14169,0 
Обеспечен возврат в местный бюджет 0,0 

 
Контрольно-счетная палата, как участник бюджетного процесса, наделенный 

полномочиями органа внешнего муниципального финансового контроля, осуществляет 
следующие формы финансового контроля: предварительный и последующий. Данная 
система контроля предполагает непрерывный цикл контроля в процессе исполнения 
бюджета Тайшетского городского поселения. 

2.1. Результаты экспертно-аналитической работы. 
2.1.1. В 2021 году в рамках осуществления контроля за исполнением бюджета, 

Контрольно-счетной палатой проведено экспертно-аналитическое мероприятие - проверка 
годового отчета об исполнении бюджета Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» за 2020 год, по результатам которого составлено 
заключение от 30 апреля 2021 года №05-З. В настоящем заключении указаны факты 
нарушения Бюджетного и иного законодательства, которые необходимо было устранить 
администрации Тайшетского городского поселения, а именно: 

В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации выявлено 
неэффективно использованных бюджетных средств на общую сумму 270 000,1 рублей, в 
том числе: 

на оплату коммунальных услуг неиспользуемого муниципального имущества в м-н 
Пахотищева 22-41н в сумме 20 000,1 рублей. 

произведена оплата штрафных санкций за счет средств местного бюджета в сумме 
250000,0 рублей. 

В ходе проверки годового отчета об исполнении бюджета Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» за 2020 год так же 
установлено следующее: 

 Неисполнение бюджетных ассигнований на изготовление проектно-сметной 
документации (ПСД) на строительство канализационного коллектора по улице Кирова 



224а в сумме 3646,9 тысяч рублей привело к отвлечению бюджетных средств из 
бюджетного процесса. 

На основании вышеизложенного, администрации Тайшетского городского 
поселения направлены рекомендации для устранения выявленных нарушений. 

2.1.2. Заключение на проект бюджета Тайшетского городского поселения на 2022 
год и плановый период 2023 и 2024 годов от 22 ноября 2021 года №13-з не содержит 
нарушений Бюджетного и иного действующего законодательства. В ходе экспертизы 
было установлено: 

основные параметры проекта бюджета соблюдены; 
объем бюджетных ассигнований резервного фонда соответствует размеру, 

установленному статьей 81 Бюджетного кодекса РФ, Положением о порядке 
использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Тайшетского 
городского поселения, утвержденным постановлением администрации Тайшетского 
городского поселения от 14 марта 2013 года №187; 

объем бюджетных ассигнований дорожного фонда установлен в соответствии со 
статьей 179.4 Бюджетного кодекса РФ, Положением о муниципальном дорожном фонде в 
Тайшетском муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение», 
утвержденным решением Думы Тайшетского городского поселения от 24 октября 2013 
года №109. 

следует отметить, что объемы бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение реализации муниципальных программ на 2022-2024 годы не соответствуют 
муниципальным правовым актам (постановлениям) администрации Тайшетского 
городского поселения, утверждающим Программы. В связи с чем, разработчикам 
Программ было рекомендовано внести соответствующие изменения в срок, 
установленный статьей 179 Бюджетного кодекса РФ. 

2.1.3. В рамках осуществления финансового контроля исполнения бюджета 
Тайшетского городского поселения были подготовлены и представлены в Думу 
Тайшетского городского поселения и Главе Тайшетского городского поселения 
заключения на исполнение бюджета Тайшетского городского поселения за 1 квартал, 1 
полугодие и 9 месяцев 2021 года. 

В ходе проведения указанных мероприятий осуществлялся оперативный контроль 
за полнотой и своевременностью поступления доходов и фактическим расходованием 
бюджетных средств в сравнении с утвержденными плановыми показателями бюджета 
Тайшетского городского поселения на 2021 год и аналогичными периодами прошлого 
года. Нарушений бюджетного законодательства установлено не было. В адрес 
администрации направлены рекомендации в целях усиления работы по взысканию 
дебиторской задолженности по арендной плате за пользование муниципальным 
имуществом и договорам социального найма, организации работы по исполнению 
мероприятий в рамках муниципальных целевых программ на 2021 год в соответствии с их 
сроками, уделив особое внимание тем программам, в которых за отчетный период 
установлен наиболее низкий уровень исполнения либо исполнение отсутствует совсем. 

2.1.4. По итогам проведения 9 экспертно-аналитических мероприятий по проверке 
проектов решений Думы Тайшетского городского поселения о внесении изменений в 
бюджет Тайшетского городского поселения в 2021 году, администрации Тайшетского 
городского поселения направлены соответствующие рекомендации и предложения по 
повышению качества планирования доходной и расходной части бюджета. В семи 
проектах решений Думы нарушений бюджетного и иного законодательства установлено 
не было. 

В ходе экспертизы проекта решения Думы Тайшетского городского поселения «О 
внесении изменений в решение Думы Тайшетского городского поселения от 25 ноября 
2020 года №190 «О бюджете Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 



городское поселение» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» в январе 2021 
года (заключение КСП от 20 января 2021 года №01-з) установлено следующее: 

На уплату иных платежей (налогов и сборов, штрафов) (КБК: 951 0104 8110099240 
800) настоящим проектом бюджета планируется увеличить бюджетные ассигнования на 
100,0 тысяч рублей, что составит по указанной статье расходов 396,1 тысяч рублей. 
Средства необходимы на оплату административного штрафа за нарушение требований в 
сфере безопасности дорожного движения при содержании и ремонте дорог (отсутствие 
дорожной разметки, знаков и др.) на основании Постановления о назначении 
административного наказания мирового судьи судебного участка №85 по городу Тайшету 
и Тайшетскому  району от 24 ноября 2020 года. Административный ответчик: 
юридическое лицо - администрация Тайшетского городского поселения. 

В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ сумма неэффективно 
использованных средств местного бюджета Тайшетского городского поселения от уплаты 
штрафных санкций составит 100,0 тысяч рублей. 

На основании вышеизложенного, администрации Тайшетского городского 
поселения направлено представление КСП от 21 января 2021 года №01-п для устранения и 
предотвращения нарушения. В результате от администрации Тайшетского городского 
поселения получена информация от 17 февраля 2021 года о проделанной и 
запланированной работе по данному вопросу. 

В ходе экспертизы проекта решения Думы Тайшетского городского поселения «О 
внесении изменений в решение Думы Тайшетского городского поселения от 25 ноября 
2020 года №190 «О бюджете Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» в марте 2021 
года (заключение КСП от 18 марта 2021 года №02-з) установлено следующее: 

В нарушение пункте 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, пункт 5 Порядка 
формирования и финансового обеспечения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) бюджетным учреждением Тайшетского 
городского поселения, утвержденного постановлением администрации Тайшетского 
городского поселения от 20 июня 2017 года №713, бюджетные ассигнования на субсидию 
на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на плановый 2022 год в 
настоящем проекте запланированы при отсутствии документа - Муниципального задания 
муниципального бюджетного учреждения «Городское хозяйство». 

В соответствии с пунктом 5 Порядка формирования муниципального задания, 
муниципальное задание формируется при формировании бюджета Тайшетского 
городского поселения на очередной финансовый год и на плановый период. Согласно 
пункту 2 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, показатели муниципального задания 
используются при составлении проектов бюджетов для планирования бюджетных 
ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а также для 
определения объема субсидий на выполнение муниципального задания бюджетным 
учреждением. 

Всего в отсутствие подтверждающего документа - Муниципального задания 
муниципального бюджетного учреждения «Городское хозяйство» на 2022 год в 
настоящем проекте бюджета неправомерно запланировано бюджетных ассигнований на 
сумму 14169,0 тысяч  рублей, в том числе: 10495,2 тысяч рублей по подразделу 0409 
«Дорожное хозяйство» и 3673,8 тысяч рублей по подразделу 0503 «Благоустройство». 

На основании вышеизложенного, администрации Тайшетского городского 
поселения направлено представление КСП от 18 марта 2021 года №02-п в целях 
устранения указанного нарушения. На настоящее представление администрация 
Тайшетского городского поселения представила 30 апреля 2021 года подтверждающий 
документ - Муниципальное задание МБУ «Городское хозяйство» на 2022 год. 

2.1.5. Контрольно-счетной палатой экспертно-аналитических мероприятий по 
проверке проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, а 



именно, проектов постановлений администрации Тайшетского городского поселения об 
утверждении муниципальных программ (о внесении изменений в муниципальные 
программы) не проводилось. Проверка изменений в Программы осуществлялась в ходе 
экспертизы проектов бюджета на 2021 год. 

2.1.6. На основании предложения депутата Думы Тайшетского городского 
поселения Зуевой Э.В. (протокол заседания Думы Тайшетского городского поселения 
№40 от 29 апреля 2021 года) и распоряжению председателя КСП Тайшетского городского 
поселения №16 от 25 мая 2021 года проведено экспертно-аналитическое мероприятие 
«Аудит закупки песчано-гравийной смеси МБУ «Городское хозяйство» в 2021 году». 

В ходе экспертизы подготовлено заключение КСП от 28 мая 2021 года №7-з и 
установлено следующее: 

Техническая ошибка должностного лица МБУ «Городское хозяйство» при 
размещении электронной документации на сайте ЕИС по закупке ПГС привела к 
невозможности исполнения муниципального контракта. В результате чего, работы по 
текущему содержанию автомобильных дорог Тайшетского городского поселения, 
установленных в Муниципальном задании на 2021 год по состоянию на момент проверки, 
не были исполнены в должном объеме. 

2.2. Контрольная деятельность. 
Основным направлением контрольной деятельности Контрольно-счетной палаты в 

2021 году являлся контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств 
Тайшетского городского поселения. В 2021 году Контрольно-счетной палатой было 
проведено 1 контрольное мероприятие. По результатам проведенного контрольного 
мероприятия составлены акты и отчет о результате проверки, которые были направлены 
Главе Тайшетского городского поселения, в Думу Тайшетского городского поселения, в 
Тайшетскую межрайонную прокуратуру. В 2021 году проведены следующие контрольные 
мероприятия: 

2.2.1. «Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального 
бюджетного учреждения «Городское хозяйство» за 2020 год». По результатам проверки 
подготовлен отчет №01-О от 24 августа 2021 года. В ходе проверки установлено 
следующее: 

1. Доходы от основной деятельности сложились за счет получения субсидии на 
выполнение муниципального задания в сумме 28 452 865,0 рублей. Расходы учреждения 
на основную деятельность согласно отчетности составили 28 452 865,0 рублей. 

Согласно бухгалтерской отчетности доходы от иной, приносящей доход 
деятельности сложились в сумме 9 649 444,01 рублей. Расходы по иной, приносящей 
доход деятельности составили 9 649 444,01 рублей. 

2. В нарушение пункта 5 Приказа Минфина России от 31 августа 2018 №186н 
(редакция от 07 февраля 2020 года) «О Требованиях к составлению и утверждению плана 
финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) 
учреждения», пункта 2 Порядка составления плана финансово-хозяйственной 
деятельности бюджетного учреждения «Городское хозяйство», утвержденного 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 09 декабря 2019 
года №1225, период, на который составлен план ФХД, не соответствует периоду, на 
который утвержден бюджет Тайшетского городского поселения. 

3. В нарушение Инструкции №157н, Федерального закона 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете» неправомерно (незаконно) списаны на расходы Учреждения ГСМ 
(дизельное топливо, бензин АИ-92). Всего списано на расходы при отсутствии путевых 
листов и подтверждающих документов 680 906,48 рублей. Контрольно-счетная палата 
квалифицирует указанное выше нарушение как неправомерное (незаконное) списание 
ГСМ (отсутствие дизельного топлива и бензина марки АИ-92). 

В нарушение пункта 3 Инструкции №157н, пункт 1-3 статьи 9 ФЗ №402 без 
оснований приняты к бухгалтерскому учету путевые листы. Либо совсем отсутствуют в 



путевых листах автомобиля маршруты движения, либо указано «Работы по городу», 
отсутствует время прибытия и убытия из пунктов следования, пробег от пункта к пункту и 
другое. Неправомерное (незаконное) использование средств субсидии на выполнение 
муниципального задания в части неправомерно списанного ГСМ по причине принятия к 
бухгалтерскому учету путевых листов, не подтверждающих производственный характер 
работ и содержащих недостоверную информацию составило 47 028,74  рубля. 

По причине указания в путевых листах недостоверного пробега, в соответствии со 
статьей 34 Бюджетного кодекса РФ, сумма неэффективно использованных средств 
субсидии из бюджета Тайшетского городского поселения составила 264 799,08 рубль. 

Всего по учету и списанию ГСМ в 2020 году установлено нарушений на общую 
сумму 2 102 036,55 рублей, в том числе: 

незаконное списание ГСМ  – 680 906,48 рублей; 
неправомерное (незаконное) использование средств субсидии – 1 156 330,99 

рублей; 
неэффективно использованных средств субсидии из бюджета Тайшетского 

городского поселения составило  264 799,08 рублей. 
4. В нарушение статьи 10, статьи 13 Федерального закона от 06 декабря 2011 

№402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в связи с неправомерным списанием на расходы 
затрат по устройству тротуара и ограждения и не постановкой их на учет в качестве 
объектов основных средств возникло искажение финансового результата и бухгалтерской 
отчетности. Учреждение завысило расходы по бюджетной деятельности на 825 000,0 
рублей (282 тысячи рублей ограждение + 543 тысячи рублей тротуар). Искажение 
составило  2,9% (825 000,0 рублей : 28 452 865,0 рублей расходы за год * 100). 

5. В соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса РФ упущенная выгода в 
результате неэффективно используемого муниципального имущества Тайшетского 
городского поселения (аренде) составила 62 975,60 рублей. 

6. Сокращен доход от реализации товаров ритуального назначения по иной 
приносящей доход деятельности. В ходе предыдущей проверки КСП Тайшетского 
городского поселения (акт №01 от 28 июня 2019 года) финансово-хозяйственной 
деятельности МБУ «Городское хозяйство» за 2018 год, проверяющему КСП были 
предоставлены для проверки расчеты за сдельные работы так как Учреждение 
предоставляло услуги по копке могил, захоронению, установке оградок, реализации 
товаров ритуального назначения и другие согласно гарантированному перечню 
ритуальных услуг. Доходы и расходы учитывались в Учреждении по иной приносящей 
доход деятельности. В настоящее время  доходы от вышеуказанных услуг получает ООО 
«Путь». 

7. Неэффективно использованных средств от иной приносящей доход деятельности 
в сумме 36 000,0 рублей в связи с приобретением товара - гробов по ценам, 
превышающим цены других поставщиков. 

8. В нарушение статьи 10, статьи 13 Федерального закона от 06 декабря 2011 года 
№402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в связи с неправомерным списанием на расходы 
затрат по устройству Пристроя и не постановкой их на учет в качестве объектов основных 
средств возникло искажение финансового результата и бухгалтерской отчетности. 
Учреждение завысило расходы по внебюджетной деятельности на 122 116,40 рублей. 
Неправомерное (незаконное) списание затрат по устройству объектов основных средств 
на расходы и искажение бухгалтерской отчетности по внебюджетной деятельности 
составило 122116,40 рублей или 1,2%. 

9. По содержанию зданий по адресу: город Тайшет, улица Базарная, 3 (мясная 
лавка) согласно пункту 1 статьи 306.4 Бюджетного кодекса РФ установлено 
неэффективное расходование средств субсидии в 2020 году на сумму 204 496,44 рублей 
по следующим коммунальным услугам: электроэнергия - 144 719,88 рублей, услуги связи 



– 3787,20 рублей, техническое обслуживание объектового прибора – 20 412,0 рублей, 
услуги охраны - 35577,36 рублей. 

10. Расходы на оплату коммунальных услуг неиспользуемых зданий по адресу: 
город Тайшет, улица Базарная, 3 (контора), улица Базарная, 3/2 (Столовая), улица 
Базарная, 3 (здание магазина), улица Суворова 7б (филиал Тайшетского рынка) 
осуществляемые за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания 
квалифицируются в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса РФ как 
неэффективное использование бюджетных средств. 

Кроме того, содержание всех объектов недвижимого имущества, расположенных 
по адресу: город Тайшет, улица Базарная, 3 (здание конторы), улица Базарная, 3 (мясная 
лавка), улица Базарная, 3/2 (Столовая), улица Базарная, 3 (здание магазина), улица 
Суворова7б (филиал Тайшетского рынка) в части расходов на заработную плату сторожей 
и технички и отчисления во внебюджетные фонды, осуществляемые за счет средств 
субсидии на выполнение муниципального задания квалифицируются в соответствии со 
статьей 34 Бюджетного кодекса РФ как неэффективное использование бюджетных 
средств. Сумма неэффективно использованных средств субсидии из бюджета 
Тайшетского городского поселения на содержание непрофильных активов составила 1 628 
831,48 рубль. 

11. При проверке учета заработной платы установлено неэффективное 
использование средств бюджета Тайшетского городского поселения в соответствии со 
статьей 34 Бюджетного кодекса РФ в сумме 109 693,0 рубля. 

12. При учете заработной платы установлено неэффективное использование 
средств от иной приносящей доход деятельности в сумме 83 350,0 рублей. 

13. За счет средств субсидии на выполнение муниципального задания оплачены 
штрафы (пени) всего на сумму 35079,40 руб. В результате неэффективное использование 
средств субсидии составило 35079,40 рублей. 

14. За счет средств от иной приносящей доход деятельности (внебюджет) оплачены 
штрафы (пени) всего на сумму 52112,71 рублей, в том числе штраф ГИБДД - 6500,0 руб. В 
результате сумма неэффективно использованных средств учреждения составила 52112,71 
рублей. 

15. Учреждением за счет внебюджетных средств приобретено кресло «SAMURAI 
R-3-02» с 3D подголовником стоимостью 17700,0 рублей с избыточными 
потребительскими свойствами. В результате чего неэффективное использование средств 
от внебюджетной деятельности составило 17700,0 рублей. 

16. Аналитический учет установленных на транспортное средство запасных частей 
и контроль за их использованием в Учреждении не велся, что говорит о невозможности 
эффективного учета запасных частей, срока и норм их эксплуатации. Всего списано 
запасных частей на расходы в 2020 году 407 106,73 рубля, из которых ни одна запчасть не 
учтена на забалансовом счете 09. 

Всего в ходе проверки установлено нарушений на общую сумму 5 279 391,58 рублей, 
в том числе: 

неправомерное (незаконное, с нарушением действующего законодательства) 
использование средств субсидии – 2 784 353, 87 рублей; 

сумма неэффективно  использованных средств субсидии из бюджета Тайшетского 
городского поселения составила 2 305 875,0 рублей; 

сумма неэффективно  использованных средств по иной приносящей доход 
деятельности составила 189 162,71 рубля.  

2.2.2. Так же, в ходе контрольного мероприятия на основании распоряжения 
председателя Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского поселения от 02 марта 
2021 года №06 «О проведении встречной проверки (контрольного мероприятия) 
«Проверка правильности формирования и исполнения муниципального задания 
муниципального бюджетного учреждения «Городское хозяйство» за 2020 год»  проведена 



встречная проверка  администрации Тайшетского городского поселения.  По результатам 
проверки составлен акт №2-к от 13 августа 2021 года и установлено следующее: 

1. В нарушение пункте 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, п. п. 8, 9 Порядка 
формирования муниципального задания  не утвержден Порядок формирования, ведения и 
утверждения ведомственных перечней муниципальных услуг и работ, оказываемых и 
выполняемых бюджетными учреждениями Тайшетского городского поселения. 

2. В нарушение абзаца 3 пункта 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, пункт 5 
Порядка формирования муниципального задания, бюджетные ассигнования  утверждены 
на три года - финансовый 2020 год и плановый 2021-2022 годы, а именно: решением 
Думы Тайшетского городского поселения от 28 ноября 2019 года №131 «О бюджете 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2020 
год и плановый период 2021 и 2022 годов» бюджетные ассигнования на субсидию на 
финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (КБК: 951040981199310) 
утверждены и на плановый 2021 и 2022 годы в сумме 13160,0 тысяч руб. ежегодно, а 
муниципальное задание сформировано и утверждено для  Учреждения только на один 
финансовый год -  2020 год. 

3. В ходе проверки установлено, что муниципальный правовой акт Порядок 
контроля за исполнением муниципального задания администрацией Тайшетского 
городского поселения не разработан и к проверке не представлен. В результате чего 
должным образом не соблюдается пункт 2.1 Соглашения о предоставлении субсидии в 
части  обязанности Учредителя за контролем исполнения муниципального задания. 

4. Отсутствие контроля со стороны администрации ТГП  за использованием 
средств субсидии. Оформленные Отчеты  не дают информации о проделанной работе, что 
не может являться основанием для их оплаты.  В свою очередь  для Учреждения  подобно 
оформленные Отчеты   являются неправомерным использованием субсидии на 
выполнение муниципального задания. Администрации Тайшетского городского 
поселения рекомендуется пересмотреть форму Отчета о выполнении муниципального 
задания и  отчетный период.  

5. В нарушение пункта 11 Порядка формирования муниципального задания 
нормативные затраты на оказание муниципальных услуг, работ на 2021-2022 годы не 
утверждены. 

6. В нарушение пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ при утверждении 
нормативных затрат на муниципальное задание «Обслуживание элементов детских 
игровых и спортивных площадок, находящихся в казне Тайшетского городского 
поселения» (постановление администрации Тайшетского городского поселения от 18 
января 2018 года №21) отсутствуют расчеты, калькуляции и др. на выполнение этих 
работ. В связи с чем, стоимость работ не обоснована и документально не подтверждена. 
Есть вероятность завышения стоимости работ и тем самым нецелевого использования 
бюджетных средств при расчете размера субсидии на выполнение муниципального 
задания.  

7. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ сумма неэффективно 
использованных средств субсидии из бюджета Тайшетского городского поселения на 
содержание 17 единиц остановок общественного транспорта составила 707172,12 рубля. 

На основании вышеизложенного, администрации Тайшетского городского 
поселения направлено представление КСП от 26 августа 2021 года №03-п в целях 
недопущения и устранения указанных нарушений. Администрацией Тайшетского 
городского поселения продолжается работа в данном направлении. 

2.3. Организационные, информационные и иные мероприятия, осуществляемые для 
обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского 
поселения. 

Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения является членом 
Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Иркутской области. 



Фактическая численность работников Контрольно-счетной палаты составляет 1 
человек - председатель.  

Председатель Контрольно-счетной палаты имеет высшее образование и занимает 
муниципальную должность. 

Председатель Контрольно-счетной палаты обеспечен необходимым для работы 
оборудованием и техникой. Организована работа с ресурсами информационной сети 
Интернет, электронной почтой, обеспечены справочно-правовым ресурсом 
«КонсультантПлюс», и другое. 

В течение 2021 года председателем Контрольно-счетной палаты выполнялись 
организационные, информационные и иные мероприятия, осуществляемые для 
обеспечения деятельности палаты.  

А именно: 
1. В течение 20201 года осуществлялось размещение на официальном сайте 

Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского поселения, на федеральном Портале 
КСО  информации о ее деятельности (заключения, отчеты по контрольным мероприятиям, 
планы работ, отчеты по основным показателям деятельности КСП и другое). 

2. Осуществлялась подготовка ежеквартальной информации о Контрольно-счетной 
палате и показателях деятельности для предоставления в Контрольно-счетную палату 
Иркутской области. 

3. Председатель Контрольно-счетной палаты принимал участие в заседаниях Думы 
Тайшетского городского поселения, профильных комитетов, заседаниях других органов 
местного самоуправления по вопросам, отнесенным к полномочиям Контрольно-счетной 
палаты Тайшетского городского поселения, совещаниях, проводимых Контрольно-
счетной палатой Иркутской области, заседаниях Совета контрольно-счетных органов при 
КСП Иркутской области членом которой является.  

4. Председателем Контрольно-счетной палаты осуществлялось взаимодействие  с 
Контрольно-счетной палатой Иркутской области и контрольно-счетными  органами  
муниципальных образований  Иркутской области. 

5. Председателем Контрольно-счетной палаты осуществлялось взаимодействие с 
Тайшетской межрайонной прокуратурой, Следственным отделом по городу Тайшету СУ 
СК РФ по Иркутской области и ОМВД по Тайшетскому району. 

6. Председателем Контрольно-счетной палаты систематически проводилось 
изучение нормативных правовых актов Российской Федерации, Иркутской области, 
методических указаний, норм и нормативов контрольной и экспертно-аналитической 
деятельности. 

7. Председатель КСП дистанционно прошла обучение в марте 2021 года по 
программе повышения квалификации «Система оплаты труда в учреждениях госсектора. 
Применение профессиональных стандартов» - 20 часов и по программе «Учреждения 
физической культуры и спорта: финансовое обеспечение деятельности, отчетность в 
соответствии с требованиями федеральных стандартов» - 20 часов. 

по дополнительной профессиональной программе «Контрольно-счетные органы. 
Эффективная реализация полномочий»  в объеме 18 часов. 

8. Проводилась разработка плана работы Контрольно-счетной палаты на 2022 год. 
9. Проводилась работа с обращениями, письмами, запросами. 

 
3. Заключительные положения 

 
1. В отчетном году Контрольно-счетная  палата обеспечила реализацию целей и 

задач, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным 
законодательством, нормативными правовыми актами Иркутской области и Тайшетского 
городского поселения, Положением о Контрольно-счетной палате. План работы 



Контрольно-счетной палаты на 2021 год по направлениям деятельности внешнего 
муниципального финансового контроля выполнен. 

2. Основная работа Контрольно-счетной палаты была направлена на  
осуществление контроля законности, эффективности и экономности использования 
бюджетных средств и муниципальной собственности, проведение экспертиз проектов 
решений Думы Тайшетского городского поселения.  

3. В отчетах по результатам контрольных мероприятий, направленных в адрес 
Думы Тайшетского городского поселения, Главе Тайшетского городского поселения и в 
Представлениях руководителям проверяемых органов, содержатся предложения по 
устранению выявленных нарушений в использовании бюджетных средств и 
муниципальной собственности. От руководителей проверяемых органов и учреждений 
получены ответы, содержащие сведения об устранении выявленных нарушений. 

В соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики 
Тайшетского городского поселения  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 
одной из основных целей бюджетной политики при формировании бюджета Тайшетского 
городского поселения на 2020-2022 годы является повышение эффективности бюджетных 
расходов. 

В условиях жесткой ограниченности бюджетных ресурсов особое внимание всех 
участников бюджетного процесса должно быть направлено как на повышение 
эффективности бюджетных расходов, так и на укрепление финансовой дисциплины. 

В связи с этим Контрольно-счетной палатой планируется усилить деятельность 
экспертно-аналитического направления, будет продолжена работа по контролю над 
разработкой и реализацией муниципальных программ, муниципальных заданий, 
расширению применения аудита в сфере закупок. 

Создание эффективной системы финансового контроля невозможно без 
взаимодействия всех органов, осуществляющих контроль в сфере муниципальных 
финансов на территории Тайшетского городского поселения и механизма непрерывного 
контроля всех этапов бюджетного процесса.      

Объединив усилия Думы Тайшетского городского поселения, администрации 
Тайшетского городского поселения  и Контрольно-счетного органа мы сможем повысить 
эффективность использования бюджетных средств. 

 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 

 


